aut fm quosda incipit. 9. kalendas decembris. s. in festo Clemetis. Ter incipit. 8. kalendas marty. s. in festo sancti Petri. Etas incipit. 8. kalendas iuny. s. i festo sancti Urbani. Autunus aut incipit sumit. 9. kalendas septembris. s. i festo sancti Bartholomei: vel fm alios. 8. kalendas septembris. vii. vsus. Bar clemes hyeme dat petrus ver katbedratis. Estuat vrbano: autunat bartholomeus. De uenientia elemetoz: et humoz corpis dixi in elemetum.

Estacula le. dimi. parua estas. Estifer ra. rum. penul. cor. i. ferēs estatē vel estum: ex estas vel estus: et fero fers componit.

Estiuus. ab estas dī estiuus ua. uuz. ad estatē ptinens. vñ pfallier bec estua noz. dñr loca in nemozib⁹ vbi in estate bestie sub ymbra morant⁹ vt vitēt calozem. vñ estiuo nas. ad ymbriam in estate quiescere. Item ab estas vel estiuus dicitur hic et bec estiuus et hoc le. ad estatē vel ad estiuum pertinens.

Estoz oris. i. vorator: epulo: māducus: māday: ardelio ab edo es est dicit⁹: et pdu. penul. in gto.

Estrix cis. fe. femina gulosa. et pdu. stri in gto: et forma ab estuo as. in estus vide. Estoz tor. in trix.

Estus. ab vro vris dī h estus stus. stui. qñ vsus. i. calor: fer uoz. vñ estuosus sa. s. estu plenus. Et cōparat estuosus fior. s. silius. vñ estuose sius. s. me. aduer. et estuo as. feruere: bullire: calere. Et cōponit⁹: vt exestuo as. et inestuo as. et est neu. cum suis compositis.

Esurio ris. forma ab estu supino de edo es ē addita rio. et ē esurire meditari edere: vñ meditatiuz. ille esurit cui⁹ aius est in patinis. et inde bec esuris ei. et cor. u. añ r. Et scias q esurio ris. facit pteritū esurii: vt pz Matth. 25. Esurii enim et nō dedistis mihi māducare: qd est cōtra nām vbi meditatiui. Verba enim meditatiua carēt pteritis: sed dic q esurii ponit pro famui siue famez habui. de hoc tñ plenius dixi in tertia parte in tractatu de speciebus verboz in ca. de vbo meditatiua.

Estus a passuo huius vbi edo: qd iuenit in tertia psona: dī estus sa. sum. i. comestus: corozosus. Et cōponit⁹: vt pmesus: coesus: abesus: obesus. et pdu. e.

E ante T

Estatula le. penul. cor. est dimi. de etas. i. parua etas. et scribit per ae diphtongum in prima.

Etas. ab euo dī bec etas etatis qñi euitas. Etas plerūq dī pro vno anno: et p septē: et p cētū: et p quouis tpe: sic deā. qñ euitas. s. silitudo eui. Nā euum est etas ppetua. cui⁹ nec incitū nec finis extrem⁹ noscitur: qd greci vocāt conas: qd aliqñ apud eos p seculo: qñq p eterno ponit⁹: vnde apud latinos etas ē deriuatiua ab euū vel ab esse ppter et⁹ durabilitatē. Et dī etas duob⁹ modis: aut mūdi: aut hois. Mūdo aut nō assignant⁹ etates qñtū ad subam: qz sic in ppetuū durabit. sed qñtū ad statū: sic enim trāsibit mūdus: quia preteritū figura mundi fm Apostolum. Si gara inquit nō est substantia: et sic mundus antiquatur et senescit. Et fm hoc distinguunt mūdi etates metapho rice ad silitudines etatis vnus hois. Variant⁹ enim in homie etates fm diuersas notabiles varietates i statu ipsius. vñ pma etas hominis dicitur infantia vsq ad septē annos. exinde vsq ad quatuordecim annos est etas secūda. s. pueritia necūdā ad generandū apta: vñ puer dicitur a puritate: qz purus est: necūdā lanuginē et florez genatus bz. Tertia etas est adolescentia ad gignēdū apta et adulta: qz prorogat vsq ad vigintiocto ānos. Que tres etates cōputant qñq pro vna. Quarta est iuuentus firmissima omnii aliaz etatum finiens in gnquagesimo āno. Quinta ē senioz. i. grauitas: qz est declinatio a iuuentute in senectutē nōduz senect⁹: sed iam nō iuuentus: qz senioz etas est: quā greci p bytem vocant. Nam senex

apud grecos nō p bytem: s. zeron dicit⁹: qz etas a gnqua gestimo āno incipit in septuagesimo āno terminatur. Sexta etas est senectus: qz nullo annoz termino finit⁹: sed post illas gnq etates qñtūmūqz vite est senectuti deputat⁹. Seniu aut est vltima pars senectutis durans vsq in finē: dicit⁹: sic qz termin⁹ est sexte etatis s. z. Dug. et Jñ. Etates aut mūdi sic distinguunt⁹. Nam pma etas mundi fuit ab Adā vsq ad Noe. in qua fuit generis humani institutio et lapsus. Secūda a Noe vsq ad Abraā in qua fuit generis humani destructio per diluuiū: et renouatio. Tertia ab Abraā vsq ad Dauid: in qua fuit circūcisio et legis institutio. Quarta a Dauid vsq ad trās migrationē Babylonis. s. iude in babylonias: in qua lex floruit sub regib⁹ et prophetis. Quinta a trās migratione babylonis vsq ad xpm in qua fuit populi captiuatio et liberatio. Sexta a xpo vsq ad finē mūdi: in qua est generis humani redēptio. In septima ergo etate et vltima venit xps. vñ et Joānes dicit. Nouissima hora ē. Et Paulus in. i. ad Corin. Scriptū ē in quos fines seculoz deueniunt. Nō tñ opz qz eqli nūero ānoz etas hūani generis cōpleat⁹. sicut nec etas vni⁹ hois: qz vltima etas hois qñq bz tātū qñtū omnes pme. Nescit enī finis vitime etatis homis siue finis mūdi vt dixi in anticristus. Et scias qz a pncipio mūdi vsq ad incarnationē xpi fluxerūt anni gnq milia ducenti vigintiocto: sic dicunt Prosper et Eusebius cesariensis: et Hieronym⁹ in chronica suis. Drosius aut p byter scribes ad Augustinū dī sic. Sūt ab Adam pmo hoie vsq ad Ninū magnū vt dicunt regem qñ natus est Abraā: āni tria milia centuz octogin taquoz: q ab oibus historiographis vl omiffi vel ignozati sunt. Anni aut ab Abraam vsq ad cesarez augustū. i. vsq ad natiuitatē xpi: qz fuit āno ipery cesaris quadra gesimo secundo facta pace cū parthis: iam porte nō clausē sunt: et bella toto orbe cessauerūt: colliguntur āni duo milia. is. et sic colligunt āni gnq milia centū et nonagintanouem a pncipio mūdi vsq ad xpm fm Drosius. Et vt dicit⁹ in Aurora. Incipiens ab Adam fuit ad Noe labilis etas. pma per ānoz milia pene duo. Et vt dicit frater Thomas triplex est pfectio. s. nature: gratie: et glorie. Pfectio nature est qz fuit in pncipio seculoz: de qz dicit⁹ in Sen. i. qz die septimo cōpleuit deus opus suum. Pfectio vō glorie erit in fine seculoz. et qz pfectio gratie est mediū inter vtrāqz: ideo xps per que gratia facta est circa mediū seculoz venit. Vñ dicit⁹ in Abacuc 3. In medio annoz notū facies. Quidā aut distinguūt tñ quatuor etates fm qz aptant⁹ quoz tēporibus anni. Sunt enim quatuor tempora. s. ver. estas: autumnus: et byems. Et sunt quatuor hominis etates. s. pueritia: que est calida et humida sicut et ver. Secūda etas. s. iuuetus: que est calida et sicca sicut estas. Tertia est senect⁹: qz est frigida et sicca sicut autumnus. Quarta est seniu qd est frigidum et humidum sicut byems ex collectione flegmatici humoris qz abundat in senio: et aptat⁹ byemi frigide et humide. De hoc etiam vide in estas.

Eternus. euiternus syncopatur et dicit⁹ etern⁹ eterna eternum. Vel dicitur ab etas. s. qd caret pncipio: et carebit fine. s. qd non habuit pncipium sue essentie: nec habebit finem qualis est solus deus. vnde eterne aduerbium. Et vt dicit Boetius in qnto libro de consolatiōe: eternitas est interminabilis vite tota simul et perfecta possessio. Et nota qz eternū est vt dixi quod caret pncipio et fine. Perpetuū enī ē qd in tempore incipit esse et caret fine. Sempiternū est qd cum tēpore incipit esse et cum tēpore desinit esse. Temporale est qd in tempore incipit esse: et in tempore desinit esse. Solus ergo deus eternus est: angeli et anime perpetue sunt: mundus et tempus sempiternū

terna sunt: temporalia sunt homines et hominum facta. Item ab eternus hic et hec eternalis et hoc eternale. unde de eternaliter aduerbium. unde hec eternalitas eterna litatis. De coeternitate et equalitate personarum diuinarum dicam in persona. Item vide in anima.

**E**sticulo las. i. testiculos auferre: vel valde testiculare: verbu actiuu. et coponit ab e. et testiculo las. et cor. cu.

**E**ther etheris est superius elementu. s. ignis. et est nome gre cum mas. ge. unde etherius rea. reu. et hec ethra ethre. i. splendor etheris. Unde illud in hymno. Quem terra potus ethra colunt adorant predicant. Quidam tamen legunt ibi ethera: ita quod sit nominatiui casus. dicimus enim etherem vel ethera. unde hec ethera re. sed ethra fm **Dug.** de bet dicit. Communis tamen ecclesie usus dicit ethera. Item ether dicitur superior pars aeris.

**E**theroclitus ta. tu. quod sit nome etheroclitu dicitur est supra in diuersicliniu. et cor. penul. etheroclitus.

**E**therogeneus ab etheros vel etheron quod est diuersum: et genos quod est na coponit: vt etherogeneus nea. neu. penl. cor. i. diuersarum naturarum: vt patet in hoie quod est totus etherogeneus. i. diuersarum naturarum. Hoc et patet in partibus organicis: vt in manu et in pede: quia manus et pes consistunt ex rebus diuersarum naturarum: puta ex pelle: ex carne: neruis ossibus et venis. Sed aliter est in homogeneis: quia in homogeneis totum et pars sunt vni nature: sicut frumetu: piper: vinu: argentu: caro et ossa: quia quilibet pars frumetu frumetu est: et quilibet pars piperis vini argenti carnis et ossis piperis vinu argenti caro et os est. et coponit homogeneu ab homos quod est vnu: et genos natura: ide homogeneus nea. neu. penul. cor. i. vnus nate. de hoc vide in. 3. parte in tractatu de numero nominum in ca. de nominibus complexiuis.

**E**thicus. ethis grece latine dicitur mos. unde ethicus ca. cu. 3. penul. cor. i. moralis. et hec ethica ce. i. moralitas: vel scientia que tractat de moribus. et ethicus ca. cum. i. proprium fm **Dugu.** Item vt dicit **Papias.** Ethica genus febris cuius tres sunt species: prima secunda et tertia: et habet esse in membris. De prima leniter liberatur aliquis: de secunda vix: de tertia raro vel nunquam.

**E**tymologia. etymos vel etymo grece latine dicitur veru: et logos sermo vel ratio: inde hec etymologia grece quasi veriloqui: quia: quia etymologizatio vocabulu vera ipse origines eloquimur. Et diffinit sic. Etymologia est expone vni vocabulu per aliud vocabulu siue vnu siue plura magis notu vel magis nota in eadem lingua vel diuersis fm re. proprietates vel litterarum similitudine: vt lapis quasi ledens pedem. piger quasi pedibus eger. Et ide etymologicus ca. cu. i. figuratiu: vel quod pertinet ad etymologia: vel qui etymologizat. et etymologizo zas. i. sic exponere fm **Dugu.** An etymologia faciat deriuatione dixi in tertia parte quasi in principio in tractatu de speciebus nouis. Item nota quod etymologia aliter sumit quam est vna pars grammatice. Grammatica siquidem diuidit in quatuor partes. s. orthographias: etymologia: diastantastica: et prosodia. et tunc etymologia dicitur ab etymon quod est verum: et logos sermo: inde etymologia. i. tractat de veritate omnium partium orationis absolute. et sic sumpta est tertia pars istius libri.

**E**thiopeia. Ab ethis quod est mos: et poio pois. i. fingo fingis: dicitur hec ethiopeia peie. id est confirmatio morum in qua hominis personam fingimus pro exprimendis effectibus etatis: studij: fortitudinis: letitie: sensus: meroris: audacie fm **Dugu.** **Pap.** dicit. Ethiopeia est cum sermonem ex aliena persona inducimus: et cum fingimus personam mulieris vel vocem.

**E**thiops per ps. scribitur: quod cogit potest ad genitiuum quod format a nro iterposita. i. et cor. penul. ta in nro quod in gto. Et sicut dicit **Dugu.** ethiopes dicitur sunt a cbam quod vocat est ebus: a

quo origine traxerunt. Abus enim hebraica lingua ethiops interpretatur. et hinc ethiopia pie. fe. ge. quod interpretatur tenebre. unde ethiopicus ca. cu. 3. et ethiopiis pia. pium. ambo gentilia.

**E**thos grece latine dicitur mos: et accetuat in fine.

**E**thna ne. mons sicilie ex igne et sulphure dicitur. ide et go benna fm **Papiam.**

**E**thnicus ca. cu. penul. cor. i. gentilis: et dicitur ab ethnos.

**E**thnos grece latine dicitur gens: et accetuat in fine.

**E**thra ethre in ether exponit.

**E**thronus na. num. qui nullu habet thronu. s. qui nullam regni partem habet. et componit ab e. et thronus ni. quasi extra thronum. et corripit thro.

**E**tia est coniunctio calis vel copulatiua: vel fm diuersa adiuncta alteri: sicut esse potest. et est scda lra t. in **Papia.**

**E** ante

**E**u vox respondentis aduerbium est.

**E**us vox vocatis aduerbium est fm **Dugu.** **At** **Pap.** dicit. **E**u vox respondetis. **E**us vox aduerbium est vocatis. **E**u grece latine dicitur bonum. Inuenit etiam heu aspirans et tunc est interiectio dolentis.

**E**ua interpretatur vita: siue calamitas: siue ve. **U**ita quia origo fuit nascendi. **C**alamitas et ve quia propter perniciatione causa exitit moriendi. **C**adendo enim nome assumpsit calamitas: quasi calamitas. **U**el ideo vita et calamitas est dicta: quia mulier sepe est viro causa salutis: et sepe calamitatis et mortis origo: quod est ve. **Q**uare eua fuit facta de costa ad eam dicam in mulier. in m. lra.

**E**uagino nas. in vagina vide.

**E**uan. tis. mas. ge. i. bachus: dicitur sic a voce sacrificatus proclamantium euoc. vel dicitur ab eu quod est bonum. **E**tes euan. tis. quasi bonus deus.

**E**uangelium bona annuntiatio interpretatur. **G**rece. n. eu bonu: latine angelus nuncius interpretatur fm **Papia** **D**ugutio autem dicit quod angelus dicitur ab agios id est sanctus: inde dicitur hoc euangelium id est annuntiatio: quod componitur cum eu quod est bonum u. vocali conuerfa in consonantem: et fit euangelium id est bonu nuncium. unde hic euangelista euangeliste qui euangeliz composuit. et euangelizo euangelizas. i. euangelium annunciare. unde patet quod euangelium scribitur per simplex u. **E**t vt dicit **Dionysius** in epistola ad **Salathas**: non debemus putare in verbis scripturarum esse euangelium: sed in sensu: non in superficie: sed in medulla: non in sermonum folijs: sed in radice rationis. **I**tem in originali super. 14. **D**arci. **I**n euangelicis inquit sermonibus semper se iunctus est spiritus: et quicquid primo fringere videtur aspectu si tetigeris calet. **U**ide in theologus. **I**tem de quatuor euangelistis figuratis per quatuor facies in **Eschiele** dicam in **Darcus.**

**E**uanidus in vanidus est.

**E**ubasis vel ebasis sine u. fm quosdam: vide in ebasis et in quarta parte in ca. de colo. rheto.

**E**ucaris. **E**u quod est bonum coponitur cum caris quod est gratia: et dicitur hic et hec eucaris huius eucaris. i. homo bene gratus. et cor. ca. **Sec. 6.** **E**t lingua eucaris in bono homine abundabit.

**E**ucaristia. caris. quod est gratia componit euz eu quod est bonum: et dicitur nominatiuo hec eucaristia. genitiuo huius eucaristie. id est bona gratia: vel gratiarum actio. vnde etia eucaristia dicitur sacrum panis et calicis. s. sacrificium corporis et sanguinis christi: quasi bona gratia. **Q**uid est enim melius quod gratiosi corpe et sanguine christi: certe nihil. **U**ni eucaristo stas. i. gratulari. **U**ide in missa: et in comunio.

**E**uchius ab eu quod est bonu et chios filii coponit vt bic euechius chy. s. bachus. i. boni filius: quo noie euz iuppiter

nominauit quū gigantē interfecit. vel potius cōponitur  
 ut euehius ab eu. rious qd est filius: r interponit eb.  
**E**udoria rie. fe. ge. i. bona gloria: claritas. r cōponit ab eu.  
 qd est bonū. r doro: qd est gloria: quasi bona gloria.  
**E**udulia lie. fe. ge. cōponit ab eu. qd est bonū r dulia qd est  
 seruitus: ide hec eudulia lie. qsi bonū seruitiū.  
**E**uēns. ab euenio nis. dō h eue<sup>o</sup> tus. i. casus: finis: pncipiū  
 vñ **Q**uid. epi. **E**rit<sup>o</sup> acta pbat: careat successibus opto.  
 Quisq; ab eue<sup>o</sup> facta notāda putat. **D**e pdictis tribus  
 significatiōib<sup>o</sup> dicūt qdā. **E**uē<sup>o</sup> dic pncipiū finē quoq;  
**E**uestigio. i. cito r continuo: statim. r cōponit ab e. **C**asus.  
 r uestigiū fm **D**u. **S**ed dic q; in veritate nō ē hic pposi-  
 tio: sed irregularis vocū pgeries. r hoc ideo: qz casus euz  
 sua pōne fugit loco aduerby: vñ aduerbialis determi-  
 nationis. vñ pnt casualia cū suis pōnibus ad iterroga-  
 tiones aduerby: respōderi: vt quo vadis: ad vrbē. qñ  
 facies hoc: euestigio. i. cito: vel statim: vel moy.  
**E**uens filius chanaa: a quo dicti sūt euei. **I**psi sūt r gabao-  
 nite de ciuitate gabaon: qui supplices venerūt ad **I**osue  
 r acuit penul. eueus.  
**E**ufemia mie. i. bona fortuna ab eu. qd est bonus. vñ que-  
 dam virgo dicta est eufemia: quasi bene fortunata.  
**E**ufonia in prosa acuit penl. in colorib<sup>o</sup> rheto. ē i q̄rta pte.  
**E**ufortuniū ny. i. bonū fortunium. ab eu. quod est bonus:  
 r fortunium.  
**E**ufrates hui<sup>o</sup> eufra<sup>o</sup> vel eufrate mas. ge. r hoc eufrate  
 flui<sup>o</sup> ē mesopotamie de paradiso exiēs copiosissim<sup>o</sup> gē-  
 mis: q; p mediā babilonia i fluit: hic ab ybertate nomen  
 accepit. **N**ā bebraice eufra<sup>o</sup> fertilitas iterptat. **D**efo-  
 potamiā in q̄busdā locis ita irrigat: sicut nilus alexadri-  
 am: r pdu. pe. **L**uca. **T**igris r eufrates vno se fonte re-  
 soluit. **I**te **A**uroza. **F**rugifer eufrates natat h q; pluria  
 pfert. **D**e vltia aut̄ syllaba pōt dubitari quō accentuet.  
**A**d hoc dico q; eufrates tis. r casus ab eo descēdēs nō  
 debēt in fine accentuari: s; hoc eufrate tes. r casus ab eo  
 veniēs debēt accētuari in fine: sic in penthecoste tes.  
**E**ufrate qñ scribit p m. descēdit ab eufrates tis. r sic nō  
 accētua<sup>o</sup> i fine. s; qñ scribit p n. descēdit ab eufrate tes.  
 r tūc acuit in fine: sic pēthecosten. r sic de silibus dicas.  
**E**ufrate<sup>o</sup> tea. teū. dō ab eufrates flui<sup>o</sup>: s; eufrate<sup>o</sup> p duo  
 ff. ab eufra<sup>o</sup> venit. vide supra in eufrate<sup>o</sup>. r acuit penl.  
**E**uge aduerbiū ē. pōt ēt qñq; esse iteriectio. r est euge ali-  
 qñ exultatoziū: vel exultātis. **M**atth. is. **E**uge serue bo-  
 ne r fidelis: qz sup pauca fuisti fidelis: supra multa te cō-  
 stitua: intra in gaudiū dñi tui. euge. i. bñ tibi sit **F**z **C**hry-  
 so. vel fm **R**abanū. **E**uge dicif qñ ad bonū genitus: ab  
 eu. qd ē bonū r genit<sup>o</sup>. r videt ee cōpositio: s; potius est  
 etymo. r sic est exultatoziū: vt dixi vel applausoziū. **S**lo-  
 sūr dicit. **H**audēs dñs in gaudiū itrare iubet: r sic ē con-  
 gaudētis. **I**te euge aliqñ est irrisoziū. **P**sal. **D**ilatauerūt  
 sup me os suū r dixerūt mibi: euge euge viderunt oculi  
 nri: r sic ē euge irrisoziū vt dixi vel exprobratoziū: siue  
 exprobrantis. **I**te euge est exhortatoziū. **P**ropheta. **N**ō  
 dicant in cordib<sup>o</sup> suis euge euge anime nostre: ne dicāt  
 r. **I**te euge aliqñ est adulatorium **P**sal. **S**erant confe-  
 sionē confusionē suam q dicūt mibi euge euge. **I**nuenit̄  
 etiam euge aduerbiū postū noialiter pro adulariōe: vñ  
 adulatoria laude. vnde **P**ersius. **E**uge tuū r velle. nam  
 velle hic excute tuū: quasi dicat: excute. i. remoue tuum  
 euge. i. tuā adulationē r tuum velle.  
**E**ugenes penul. cor. greci dicunt q; nos ingenuos vel no-  
 biles. i. boni generis dicimus.  
**E**uidēs ab e. r vidēs cōponit̄: vt hic r hec r hoc euidēs tis.  
 ge. ois. i. clarus vñ aptus. r pparat̄. vñ hec euidētia tie. i.  
 spertus vel claritas. r cōponit̄ cū in. r dō ineuidēs gene.  
 omnis. i. obscurus vel inapertus. r similiter cōparatur.